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РЕФЕРАТ 

 

 

Бакалаврская работа содержит 51 страницы, 50 источника. 

 

 

ПОНЯТИЕ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ОБЯ-

ЗАННОСТИ, СТРУКТУРА И ПРИЧИНЫ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЗАДОЛЖЕН-

НОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ, ДИСПО-

ЗИТИВНЫЕ И ИМПЕРАТИВНЫЕ СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕ-

НИЯ НАЛОГОВЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЗА-

ДОЛЖЕННОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ, 

ПЕРСПЕКТИВЫ ЕЕ СОКРАЩЕНИЯ 

 

Целью бакалаврской работы является исследование правовых основ 

обеспечения исполнения налогоплательщиками обязательств, возникающих из 

налогового законодательства и связанных с уплатой налогов (сборов), выявле-

ние и анализ причин возникновения налоговой задолженности, установление ее 

структуры, современного состояния и нахождение путей ее сокращения. 

Объектом исследования являются общественные отношения, возникаю-

щие в процессе налогообложения и налогового администрирования.  

Предметом исследования выступают соответствующие нормы законода-

тельства о налогах и сборах, возникающие в связи с налогообложением  и обес-

печением исполнения налогоплательщиками налоговых обязательств, а также 

практика их применения.  
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ВВЕДЕНИЕ 

 

 
Как известно, налоги, будучи экономической категорией, возникли одно-

временно с появлением государства и выступали в качестве основного источ-

ника финансового обеспечения различных аспектов его деятельности.  

Налоги - это важное звено экономических отношений в любом обществе. 

В современных условиях налоги являются важной составляющей экономиче-

ской и финансовой безопасности государства, поскольку обеспечивают все 

уровни экономической системы страны финансовыми ресурсами. Налоговый 

компонент охватывает как безопасность общества, так и всего государства, ре-

гионов, предприятий, учреждений, организаций, семей и отдельного человека. 

В нынешнее время наиболее пятидесяти процентов доходов государственного 

бюджета обеспечивается за счет налоговых поступлений. Налоги представляют 

собой один из наиболее эффективных инструментов государственного регули-

рования, как национальной экономики, таки международных экономических 

процессов. От налогового законодательства страны напрямую зависит эффек-

тивность всей его финансовой деятельности. 

Любой гражданин своего общества должен участвовать в финансирова-

нии общественных затрат государства и общества наравне с другими. 

Разработка эффективной налоговой системы является одной из приори-

тетных задач для Российской Федерации. Одной из серьезных проблем на пути 

разрешения этой задачи является неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязанности по уплате налогов и сборов, вследствие чего бюджеты различных 

уровней ощущают неполноту поступлений в бюджет, что приводит к перебоям 

в выплате заработной платы в бюджетной сфере, пенсий, социальных выплат.  

Длятогочтобыгарантироватьсвоевременное и полное поступление нало-

гов и сборов в бюджет, предупреждение ущерба от их несвоевременного или 

неполного поступления, используются различные способы. Важным правовым 

инструментом для налоговой системы Российской Федерации является обеспе-

чение исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 
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С формированиемвРоссийской Федерациирыночной экономикисистемы-

налогообложения кардинальным образом изменились субъекты налоговых пра-

воотношений, а именно, при командно-административной системе основными 

налогоплательщиками являлись государственные предприятия, в условиях ры-

ночной экономики – основными субъектами, на которых лежит обязанность по 

уплате налога, являются частные организации различных форм собственности, 

физические лица, государственные, муниципальные учреждения. В связи с 

этим, в условиях развивающейся рыночной экономики, иправовые инструмен-

ты, применяемые дляобеспеченияпоступленияналоговисборов в бюджет Рос-

сийской Федерации, должны быть соответствующими. Обеспечение исполне-

ния обязанности по уплате налогов и сборов это один из современных право-

вых институтов, отвечающих требованиям сегодняшнего этапа развития рос-

сийской экономики.  

Налоговая обязанность проявляется в обязанности налогового органа - 

властного субъекта, осуществлять возложенные на него государством функции 

в сфере налогообложения, а также в налоговой обязанности налогоплательщи-

ков, выражающаяся в налоговом учете, уплате налогов и представлении отчет-

ности. 

Обязанностью налогоплательщика заключается, в том, чтобы уплатить 

законно установленный, правильно исчисленный, в определенном размере, с 

соблюдением установленного порядка и срока налог или сбор.  

Государство вправе и обязано принимать меры по регулированию нало-

говых правоотношений в целях защиты законных интересов,как общества, так 

и налогоплательщиков. Налоговые отношения строятся на принципах власти и 

подчинения и регулируются путем властных предписаний со стороны государ-

ства. Основанием применения со стороны государства мер принудительного 

исполнения обязанности по уплате налога является ее неисполнение либо не-

надлежащее исполнение налогоплательщиком в добровольном порядке.  

Целью бакалаврской работы является исследование правовых основ 

обеспечения исполнения налогоплательщиками обязательств, возникающих из 
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налогового законодательства и связанных с уплатой налогов (сборов), выявле-

ние и анализ причин возникновения налоговой задолженности, установление ее 

структуры, современного состояния и нахождение путей ее сокращения. 

Для ее достижения были поставлены следующие задачи: 

- определить понятие налоговой обязанности, рассмотреть сроки и поря-

док ее исполнения, 

- установить структуру задолженностиналогоплательщиков по платежам 

в бюджет, причины ее возникновения, проанализировав их, 

- рассмотреть способы обеспечения исполнения налогоплательщиками 

установленной законом обязанности по платежам в бюджет, определить их 

правовую природу, условия применения, 

- определить современноесостояниезадолженностипо платежам вбюджет, 

проанализировать перспективыее сокращения, 

- изучить правовые основы способов обеспечения исполнения налоговых 

обязательств в российском законодательстве, 

- внести предложения по совершенствованию законодательства, регла-

ментирующего исследуемый институт. 

Объектом исследования являются общественные отношения, возникаю-

щие в процессе налогообложения и налогового администрирования.  

Предметом исследования выступают соответствующие нормы законода-

тельства о налогах и сборах, возникающие в связи с налогообложением  и обес-

печением исполнения налогоплательщиками налоговых обязательств, а также 

практика их применения.  

Материал бакалаврской работы сгруппирован в следующую структуру: 

введение, пять разделов, заключение, библиографический список. 
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1 ПОНЯТИЕ НАЛОГОВОЙ ОБЯЗАННОСТИ В СООТВЕТСТВИИ ЗА-

КОНОДАТЕЛЬСТВА 

 

 

Суть понятия налоговой обязанности, содержится в Налоговом кодексе 

Российской Федерации, заключается она в том, что граждане имеют конститу-

ционную обязанность, а конкретно своевременно и в полном объеме уплачи-

вать налоги и сборы, установленные государством. Статья 57 Конституции Рос-

сийской Федерации гласит: «Каждый обязан платить законно установленные 

налоги и сборы. Законы, устанавливающие новые налоги или ухудшающие по-

ложение налогоплательщиков, обратной силы не имеют»
1
. 

Согласно налоговому законодательству обязанности по уплате налогов и 

сборов возлагается как на физических лиц, так и на организации, которые обра-

зованы в соответствии с законодательством нашей страны.Все физические ли-

ца, наряду с гражданами Российской Федерации, иностранцы, лица без граж-

данства входят в число лиц обязанных платить законно установленные налоги и 

сборы. 

Обязанность по уплате налогов может возникнуть после установленных 

законодательством Российской федерации обстоятельств и до конца их дей-

ствия.  

Налоговая обязанность возникает с момента приобретения объекта кон-

кретного налога или сбора, но только при условии, что между этим объектом и 

субъектом уплаты налогов существует непосредственная,специфическая для 

каждого объекта налоговых правоотношений, связь. Например, у физического 

лица, арендующего земельный участок, являющийся недвижимым имуществом, 

не возникает обязанность платить такие налоги как, имущественный, земель-

ный. Указанные налоги будет платить только лицо, которому этот земельный 

участок принадлежит на праве собственности.  

Еще одним обстоятельством является наступление срока уплаты сбора 

                                                           
1
Конституция РФ (принята всенародным голосованием 12.12.1993) (в ред. ФКЗ от 21.07.2014 № 11-ФКЗ ) // 

Собр. законодательства Российской Федерации. 2014. № 31. Ст. 4398. 
 

consultantplus://offline/ref=EE2B61ECE82429E1503CC4C92EC9E7B33782FA21B18C0825F923C6B53581E1C944B9C163CEAC856970k2K
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или налога.Только при одновременной совокупности всех этих обстоятельств 

может возникнуть обязанность по уплате того или иного налога или сбора.  

Сроки уплаты налогов или сборов определяются различными способами, 

например, самым простым вариантов определения срока является установление 

календарной даты.Могут указываться конкретные события, при наступлении 

или совершении которых возникает обязанность уплаты налогов. 

Обязанность по уплате налогов может быть исполнена в порядке, кото-

рый установлен законодательством Российской Федерации.Например, налого-

плательщик должен исполнить обязанность по уплате налога (сбора) самостоя-

тельно и в установленный законом срок. 

Однако Федеральным законом Российской Федерации № 401-ФЗ от 

16.11.2011 года «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» в часть 1 статьи 45 Налогового кодекса Российской Федерации 

внесены изменения, в результате которых обязанность налогоплательщика по 

уплате налога (сбора) теперь может быть исполнена иным лицом, закон устано-

вил: «Уплата налога может быть произведена за налогоплательщика иным ли-

цом.Иное лицо не вправе требовать возврата из бюджетной системы Россий-

ской Федерации уплаченного за налогоплательщика налога»
2
. 

Физические лица, которые в силу различных обстоятельств не имеют 

возможности исполнить надлежащим образом обязанности по уплате налога 

или сбора, оплачиваются родственниками, знакомыми, тем самым имея поло-

жительный характер, который отражается на пополнении казны Российской 

Федерации. 

Основанием для направления налоговым органом требования об уплате 

налога является неисполнение или ненадлежащее исполнение налогоплатель-

щиком обязанности по уплате налога. Также применение мер принудительного 

исполнения обязанности по уплате налога, в том числе взыскания налога или 
                                                           
2
 Федеральный закон Российской Федерации «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового ко-

декса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 30.11.2016 № 401-

ФЗ // Российская газета. 2016. 5 декабря. № 275. Ст. 3456. 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_207915/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_207915/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_207915/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_207915/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_207915/
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сбора за счет денежных средств, находящихся на счетах налогоплательщика в 

банке;взыскание налога или сбора за счет имущества налогоплательщика. 

Долг по уплате налога является исполненным налогоплательщиком в сле-

дующих случаях: с момента предъявления в банк поручения на перечисление в 

бюджетную систему Российской Федерации на соответствующий счет Феде-

рального казначейства денежных средств со счета налогоплательщика при 

наличии на нем денежных средств в достаточном количестве;с момента переда-

чи физическим лицом в банк поручения на перечисление в бюджетную систему 

Российской Федерации денежных средств в достаточном количестве; с момента 

отражения на лицевом счете организации операции по перечислению денежных 

средств в бюджетную систему Российской Федерации;со дня внесения физиче-

ским лицом в банк, кассу местной администрации либо в организацию феде-

ральной почтовой связи наличных денежных средств для их перечисления в 

бюджетную систему Российской Федерации;со дня вынесения налоговым орга-

ном решения о зачете сумм излишне уплаченных или сумм излишне взыскан-

ных налогов, пеней, штрафов в счет исполнения обязанности по уплате нало-

га;со дня удержания сумм налога налоговым агентом, если обязанность по ис-

числению и удержанию налога из денежных средств налогоплательщика воз-

ложена на налогового агента;со дня уплаты декларационного платежа в соот-

ветствии с федеральным законом об упрощенном порядке декларирования до-

ходов физическими лицами;со дня предъявления в банк поручения на перечис-

ление в бюджетную систему Российской Федерации на соответствующий счет 

Федерального казначейства денежных средств со счета налогоплательщика или 

со счета иного лица в банке в счет возмещения ущерба, причиненного бюджет-

ной системе Российской Федерации в результате преступлений по ст.ст. 198-

199.2 УК РФ.  

К тому же имеют место прецеденты, когда субъект налоговых правоот-

ношений не имеет возможности исполнить налоговую обязанность надлежа-

щим образом по своей сути.  

Для примера рассмотрим несколько ситуаций, ребенок, достигший 18 лет, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_64879/3850906b51d44b16f5ca66686ab2119c66812953/#dst100014


11 

но обучающийся в ВУЗе  очно на платной основе, за которого денежные сред-

ства вносит юридическое лицо (по договору, юридическое лицо, куда ребенок 

поступил на работу, либо юридическое лицо, где работают родители), имеет, с 

точки зрения закона, материальную выгоду, которая должна заканчиваться 

уплатой налога, но при предъявлении ему такого требования он его исполнить 

не сможет, так как у него нет собственного имущества, заработка, он находится 

на иждивении родителей, объект налогообложения у него возникает искус-

ственно. Либо, кпримеру,гражданин получил в наследство недвижимое имуще-

ство, при этом он обладает незначительным доходом, налог на данную недви-

жимость рассчитывается, исходя кадастровой стоимости недвижимости, кото-

рая приближена к рыночной стоимости, исходя, из этого гражданин не сможет 

исполнить налоговое обязательство, потому что низкий доход не позволяет со-

вершить данное действие. Следовательно,  продать даннуюквартиру он не смо-

жет, так как налоговое законодательство Российской Федерации запрещает со-

вершать сделки с имуществом, налог на которое не уплачен. Таким образом, в 

жизни имеют место ситуации, не урегулированные законодательно и являющи-

еся одними из причин неисполнения либо ненадлежащего исполнения налого-

вой обязанности. 

Также необходимо отметить основания, по которым обязанность по упла-

те налога считаться прекращенной, они установлены в статьях 44 и 45 Налого-

вого кодекса Российской Федерации
3
. 

Первым основанием является непосредственное исполнение налоговой 

обязанности: в подпункте 1 п. 3 ст. 44 говорится о том, что налоговая обязан-

ность прекращается уплатой налога или сбора налогоплательщиком (платель-

щиком сбора); прекращение влечет принятие налоговым органом решения о за-

чете налоговой обязанности, например, гражданин имеет налоговую льготу в 

связи с приобретением им жилого помещения, он может ходатайствовать о воз-

вращении ему этих денег либо зачесть их в счет предстоящих платежей; еще 

                                                           
3
Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ред. от 19.02.2018) (с изм. и 

доп. вступ. в силу с 1.06.2018) // Собрание законодательства. 1998. 3 августа. № 36. Ст. 3824. 
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одним из оснований прекращения налоговой обязанности является, например, 

процедура банкротства, так как в ходе осуществления данной процедуры про-

исходит погашение всех долгов, налогов, иных обязательных платежей; смерть 

налогоплательщика либо признание его решением суда умершим закон называ-

ет в качестве самостоятельных оснований для прекращения определенных 

налоговых обязательств, а именно, имущественных налогов, где есть поимуще-

ственный налог, там налогоплательщик требуется лично, он должен явиться на 

основании налогового уведомления на почту, в Сбербанк и уплатить этот налог, 

а поскольку его нет, то налоговая обязанность считается прекращенной;еще од-

ним основанием считать налоговую обязанность прекращенной является лик-

видация организации-налогоплательщика, ликвидация организации налогопла-

тельщика прекращает его налоговую обязанность, но на самом деле это очень 

редкий случай, потому что в процессе ликвидации ликвидационная комиссия 

уплачивает налоги, или в процессе банкротства погашаются обязательные пла-

тежи, это ситуация, когда имеет место ликвидация организации, нет процедуры 

банкротства, а имущества хватает для удовлетворения требований первых трех 

очередей, на платежи в бюджет (четвертая очередь) – денежных средств не 

имеется. 
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2 СТРУКТУРА ЗАДОЛЖЕННОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ ПО 

ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ, ПРИЧИНЫ ЕЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

 

 

Налоговая задолженность является негативным экономическим факто-

ром, и растущее из года в год ее абсолютное значение остается серьезной про-

блемой, ограничивающей объем финансовых ресурсов страны и возможности 

решения социальных программ.  

По своей структуре задолженность налогоплательщиков по платежам в 

бюджет представляет собой задолженность, возникающую вследствие неис-

полненияналогоплательщиком обязанности по уплате налогов и (или) сбо-

ров;задолженность, возникающую вследствие неуплаты пе-

ней;задолженностьпо денежным взысканиям (штрафам), применяемымвкаче-

ственалоговых санкций кналогоплательщикам засовершениеналоговогоправо-

нарушения. 

Кроме того, задолженность по налогам и сборам распределяется по раз-

личным уровням: задолженность налогоплательщиков по федеральным налогам 

и сборам;задолженность налогоплательщиковпорегиональным налогамисбо-

рам;задолженность налогоплательщиковпо местным налогам и сборам. 

Имеет место задолженность налогоплательщиков по конкретным видам 

налогов. Так, например, задолженность по налогу на добавленную стоимость 

или задолженность по единому социальному налогу. 

Понятие задолженности по налогам и сборам составляют недоимка по 

налогам (сборам), пени за просрочку налоговых платежей иштрафы за наруше-

ние налогового законодательства, а также проценты за пользование бюджетны-

мисредствами,начисляемые и подлежащие возврату налогоплательщиком в со-

ответствии с п. 17 ст. 176.1 Налогового кодекса Российской Федерации
4
. 

Под  недоимкой ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации
5
 пони-

мает сумму  долгаплательщиков  перед  бюджетной  системой  Российской  Фе-

                                                           
4
Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ред. от 19.02.2018) (с изм. и 

доп. вступ. в силу с 1.06.2018) // Собрание законодательства. 1998. 3 августа. № 36. Ст. 3824. 
5
 Там же. Ст. 11. 
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дерации  (бюджетами всех уровней и государственными внебюджетными фон-

дами) только по суммам начисленных,  но  не  уплаченных  своевременно  и  в  

полном  объеме  налогов  и сборов
6
.  

Задолженность– это наличие долгов, невыполненных обязательств. В 

налоговомправе нередко используется термин «налоговый долг», под которым, 

понимается налоговое  правоотношение,  возникшее  вследствие  неуплаты  

(неперечисления)обязанным  лицом  в  предусмотренный  законом  или  изме-

ненный  срок  налога (сбора), пеней, штрафа. Также различают совокупную 

налоговую задолженность–это суммарный объем выявленных и подтвержден-

ных  налоговых  непоступлений законодательно  установленныхналогов и сбо-

ров, начисленных пеней и штрафных санкций
7
. 

Налоговая задолженность организаций формировалась под воздействием 

различных причин, которые в то или иное время в большей или меньшей сте-

пени воздействовали на ее величину. Первоначальными причинами возникно-

вения налоговой задолженности хозяйствующих субъектов перед бюджетами 

всех уровней явилось ухудшения финансового состояния налогоплательщиков, 

в результате общего экономического кризиса в стране. Кроме того, на возник-

новение и увеличение налоговой задолженности юридических лиц повлиял вы-

сокий уровень налоговой нагрузки, зафиксированный до начала налоговой ре-

формы 2001-2002 годов и составляющий примерно 45-60% доходов. Росту не-

платежей способствовала низкая эффективность судебной системы, уровень 

налоговой дисциплины предприятий-налогоплательщиков. Кроме общих эко-

номических причин, влияющих на образование налоговой задолженности, сле-

дует выделить специфические причины организационно-управленческого ха-

рактера действий налоговых органов. Специфические факторы роста налоговой 

задолженности можно разделить на задолженность в виде сумм доначисленных 

налогов в результате мероприятий налогового контроля; неуплату текущих 

(авансовых) платежей; задолженность, связанную с изменением места учета 

                                                           
6
Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ред. от 19.02.2018) (с изм. и 

доп. вступ. в силу с 1.06.2018) // Собрание законодательства. 1998.3 августа. № 36. Ст. 3824. 
7
Клокова A.B. Уплата налогов и сборов. Как получить отсрочку. М., 2008. С. 36. 
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налогоплательщика. Следует отметить, что количество до начисленных налогов 

часто не соответствует сумме, поступающей впоследствии от организаций в 

бюджет и внебюджетные фонды. 

Кроме того, к причинам возникновениязадолженностиналогоплательщи-

ков по платежам в бюджет следует отнести намеренные действия налогопла-

тельщика по неуплате налога;ошибки налогоплательщика при исполнении обя-

занности по уплате налогов (например, указание в платежном поручении не-

верных реквизитов банка, налогового органа, не той суммы), отсутствие денеж-

ных средств на счете налогоплательщика по объективным причинам (задержка 

исполнения платежных поручений банками, задолженность по картам при рас-

четах вследствие нечеткой работы банков, иных финансовых органов, налого-

вых органов). 

Вне  зависимости  от  того,  какая  задолженность  рассматривается  и 

анализируется,  приостановленная  или  безнадежная  ко  взысканию,  недоимка 

временного характера или взыскиваемая, совокупность налоговой задолженно-

сти делится  на  две  взаимосвязанные  чередующиеся  категории:  урегулиро-

ванная задолженность и неурегулированная задолженность. 

Под  урегулированной  задолженностью  подразумевается  задолжен-

ность,  в отношении которой применены методы урегулирования налоговым 

органом или налогоплательщиком, такие как: 

 реструктуризация долгов;  

 отсрочка, рассрочка или налоговый кредит по решению нпо решению 

налогового органа;  

 отсрочка, рассрочка по решению суда;  

 приостановление мер взыскания до принятия решения арбитражного 

суда, вышестоящего налогового органа по существу;  

 задолженность, в отношении которой применен весь порядок бесспор-

ного взыскания, вплоть до передачи в Службу судебных приставов;  

 задолженность,  в  отношении  которой  инициирована  процедура 

банкротства.  
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Неурегулированная задолженность состоит из задолженности безнадеж-

ной ко взысканию,  которую  невозможно  взыскать  в  силу  определенных  об-

стоятельств (смерть  налогоплательщика,  невозможность  установления  его  

фактического местонахождения,  регистрация  налогоплательщика  по  под-

ложным  документам, ликвидация в порядке банкротства и др.), а также из 

недоимки, то есть величины  налога, неуплаченного в установленный срок, в 

отношении которой действуют сроки применения мер взыскания и урегулиро-

вания путем изменения срока их уплаты. 

Следует отметить, что государством законодательно установлен меха-

низм урегулирования таких ситуаций в целях снижения вне  зависимости  от  

характера, причин  возникновения  и статусного уровня налоговой задолженно-

сти.  

  



17 

3ДИСПОЗИТИВНЫЕ СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ 

ОБЯЗАННОСТИНАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ ПО ПЛАТЕЖАМ В 

БЮДЖЕТ: ЗАЛОГ, ПОРУЧИТЕЛЬСТВО, ИХ ПРАВОВАЯ ПРИРОДА, 

УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ 

 

 

Глава 11 Налогового кодекса Российской Федерации посвящена вопросам 

способов исполнения налоговых обязательств, данная глава раскрывает назна-

чение и порядок применения того или иного способа. 

В статье 72 Налогового кодекса Российской Федерации перечислены 

диспозитивные способы обеспечения исполнения обязанности налогоплатель-

щика, такие как: залог имущества, поручительство, пеня, приостановление опе-

раций по счетам налогоплательщика-организации, налогового агента-

организации, плательщика сбора-организации или налогоплательщика-

индивидуального предпринимателя, а также арест имущества
8
. 

Конституционный Суд Российской Федерации подчеркнул, что «в целях 

обеспечения выполнения публичной обязанности каждого платить законно 

установленные налоги и сборы, а также возмещения ущерба, понесенного каз-

ной в результате неисполнения этой обязанности, законодатель вправе устанав-

ливать меры налогового принуждения в связи с несоблюдением законных тре-

бований государства
9
. 

Предметом залога могут выступать товары, в том числе валюта, валют-

ные ценности, ценные бумаги, транспортные средства и другое имущество.При 

этом залог имущества, поручительство и пеня перешли в сферу налогового за-

конодательства, применяемые гражданским законодательством, как способы 

обеспечения исполнения обязательств.Приостановление операций по счетам в 

банке и наложение ареста на имущество налогоплательщика известно процес-

суальному законодательству. 

Способы обеспечения исполнения налоговых обязательств можно под-
                                                           
8
Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ред. от 19.02.2018) (с изм. и 

доп. вступ. в силу с 1.06.2018) // Собрание законодательства. 1998.3 августа. № 36. Ст. 3824. 
9
 Постановление Конституционного Суда РФ от 15.07.1999 № 11-П  «По делу о проверке конституционности 

отдельных положений Закона РСФСР «О Государственной налоговой службе РСФСР» и Законов Российской 

Федерации «Об основах налоговой системы в Российской Федерации» и «О федеральных органах налоговой 

полиции» // Российская газета.1999. 3 августа. № 150. С. 234. 
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разделить на императивные и диспозитивные. 

Так, основной особенностьюдиспозитивныхспособов сокращения задол-

женностиналогоплательщиков по платежам вбюджет является то, что их основ-

нымиисполнителямиявляются налогоплательщики, которым также принадле-

жит инициатива в решении вопроса об использованиизалога, поручительства. 

Собственно эти два способа являются инструментом сотрудничества честного 

налогоплательщика с налоговым органом. 

Залог и поручительство, применяемые во взаимоотношениях между госу-

дарством и налогоплательщиками, не тождественны одноименным способам, 

которые применяются в гражданско-правовом обороте, но их суть совпадает. 

Наиболее наглядно сущность и предназначение залога изложена русским 

правоведом и государственным деятелем Победоносцевым К.П. в своих трудах. 

Так, «Всякое личное обязательство, - пишет Победоносцев К.П., - возлагает на 

одну сторону обязанность выполнить его, а другой предоставляет право требо-

вать добровольного выполнения, в случае неисполнения которого производится 

принудительное исполнение. По требованию стороны, имеющей бесспорное 

право, общественная власть обращает имущество обязанной стороны на удо-

влетворение требования.Тем не менее, в указанном случае право кредитора 

возникает не из самого обязательства, а из приговора общественной власти и 

относится к наличному имуществу должника, которое оказывается у него в 

наличии в момент взыскания и, если на момент взыскания у должника нет 

имущества, кредитору не из чего требовать удовлетворения. Кредитор, доверяя 

личности должника, приобретает право только на его действия, а не на его 

имущество, и должник при этом ничем не ограничен в его отчуждении. Креди-

тор не имеет никакого преимущества перед аналогичными кредиторами, даже 

если его долговое требование возникло раньше, чем у других. У него и иных 

кредиторов оказывается равное неопределенное обеспечение всем имуществом 

должника, которое окажется у него в наличии в момент взыскания, а в случае 

его несостоятельности кредиторы понесут одинаковые потери»
10

. 
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Залог какспособ обеспеченияисполнения обязательств имеет многовеко-

вую историю. В первый период развития залога в римском праве преобладали 

интересы кредитора, залог носил название фидуция (fiducia), от слова доверие 

(fides). Такой тип отношений, построен на доверии, должник передавал свое 

имущество кредитору, отчуждая его «на вере», то есть, доверяя кредитору в 

том, что тот возвратит ему это имущество после уплаты долга. Если долг воз-

вращался, имущество должника возвращалось ему, в противном случае креди-

тор имел право реализовать заложенное имущество, получив денежное возна-

граждение в уплату долга, илипринять его в свою собственность
11

. 

Впоследствии в понятие права на залог стали вкладывать не смысл пере-

хода права собственности, а перехода правомочия владения и пользования за-

ложенным имуществом, служившего кредитору вместо процентов и вместе с 

тем являвшегося средством принуждения должника к скорейшей уплате долга. 

Такой залог назывался пигнус(pignus)
12

. 

Третьей формой залога стала«invectaetillata», при которой в случае найма 

сельского имущества наниматель закладывал кредитору свой инвентарь в обес-

печение принятых на себя обязательств, при этом кредитор становился залого-

принимателем без всякого фактического обладания вещью и только в случае 

неисполнения своих обязательств должником, получал право на иски, с помо-

щью которых истребовал для себя право на заложенную вещь. Впоследствии 

такая форма залога под именем ипотеки распространилась и на все другие виды 

имущества (не только сельскохозяйственного), особенно часто стал использо-

ваться залог недвижимости
13

. 

Гражданский кодекс Российской Федерации выделяет залог в отдельный 

правовой институт и признает за нимзначение обеспечительного обязательства. 

Пункт 7 ст. 73 Налогового кодекса Российской Федерации
14

 устанавлива-

ет, что к правоотношениям, возникающим при установлении залога в качестве 
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 Новицкий И.Б. Римское частное право: учебник. М., 1997. С. 135. 
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 Там же. С. 139. 
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 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ред. от 19.02.2018) (с изм. 

и доп. вступ. в силу с 1.06.2018) // Собрание законодательства. 1998.3 августа. № 36. Ст. 3824. 
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способа обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов, 

применяются положениягражданского законодательства, если иное не преду-

смотрено законодательством о налогах и сборах. Таким образом, за этими изъя-

тиями, залог имущества в налоговых правоотношениях регулируется парагра-

фом 3 главы 23 Гражданского кодекса Российской Федерации «Залог», Феде-

ральным законом Российской Федерации от 29.05.1992 г. №2872-1 «О залоге» в 

части, не противоречащей положениям Гражданского кодекса Российской Фе-

дерации,а также Федеральным законом Российской Федерации от 16.07.1998 г. 

№102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)». 

Статья 73 Налогового кодекса Российской Федерации не дает определе-

нияпонятиязалога имущества. Это определение содержится вп. 1 ст. 334 Граж-

данского кодекса Российской Федерации, где указывается, что кредитор по 

обеспеченному залогомобязательству (залогодержатель) имеет право в случае 

неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из 

стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредито-

рами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя), за изъятиями, 

установленными законом
15

. 

Таким образом, обеспечение залогом может использоваться при предо-

ставлении налогоплательщику отсрочки, рассрочки и инвестиционного налого-

вого кредита, порядок предоставления которых регламентируется главой 9 

Налогового кодекса Российской Федерации.Указанное условие носит импера-

тивный характер. В силу публичности и властности налоговых правоотноше-

ний здесь невозможно свободное применение той или иной правовой конструк-

ции по согласованию сторон. Кроме того, причины, по которым изменяются 

сроки исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов, конкретно опреде-

лены законом и расширительному толкованию не подлежат. 

Особое внимание следуетуделитьсодержащемуся в ст. 63 Налогового ко-

декса Российской Федерации перечнюорганов, уполномоченных приниматьре-
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Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ (ред. от 23.05.2018) (с изм. 
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шенияоб изменении срокауплаты налога и сбора. К ним относятся: Министер-

ство финансов Российской Федерации, соответствующие финансовые органы 

субъекта Российской Федерации и муниципального образования, Федеральная 

таможенная служба Российской Федерации, уполномоченные органы, осу-

ществляющие контроль за уплатой государственной пошлины, органывнебюд-

жетных фондов, все они вправе принимать решения об изменении сроков упла-

ты налогов и сборов в пределах своей компетенции
16

. 

Говоря об обеспечении исполнения налоговойобязанности припомощи 

залога, законодатель употребляет формулировку «может бытьобеспечена», в 

силу чего можно прийти к выводу о факультативности избрания такого способа 

обеспечения исполнения налоговой обязанности. Основанием для возникнове-

ния залога в налоговых правоотношениях является договор.  

В пункте 2 ст. 73 Налогового кодекса Российской Федерации говорится 

об оформлении залога имущества по договору между налоговым органом и за-

логодателем, при этом указывается, что залогодателем может быть как сам 

налогоплательщик, так и третье лицо
17

. Такое правовое регулирование обуслов-

лено действием в залоговых правоотношениях реального, а не личного кредита, 

принципом, согласно которому кредитор верит не лицу, а вещи.В Налоговом 

кодексе Российской Федерации ничего не говорится о регулировании отноше-

ний, возникающих в таком случае между налогоплательщиком и третьим ли-

цом. В этом случае применяются нормы гражданского законодательства Рос-

сийской Федерации. 

Договор о залоге, егоформе и регистрации регламентируется ст. 339 

Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно п. 1 которой суще-

ственными условиямидоговора о залоге являются предметзалога иегооценка, 

существо, размер исрок исполнения обязательства, обеспечиваемого залогом, а 

также условие о том, у какой из сторон будет находиться заложенное имуще-

ство. Если сторонами не достигнуто соглашение хотя бы по одному из вышена-
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званных условий либо соответствующее условие в договоре отсутствует, дого-

вор о залоге не может считаться заключенным
18

. По статье же 73 Налогового 

кодекса Российской Федерации, предметомзалога можетявляться имущество, в 

отношении которого можетбыть установлен залогпо гражданскому законода-

тельству Российской Федерации, если иное не установленоуказаннойстатьей.  

Статья 336 Гражданского кодекса Российской Федерации устанавливает, 

что предметом залога может быть всякое имущество, в том числе вещи и иму-

щественные права (требования), за исключением имущества, изъятого из обо-

рота, требований, неразрывно связанных с личностью кредитора, в частности, 

требований об алиментах, о возмещении вреда, причиненного жизни или здо-

ровью, и иных прав, уступка которых другому лицу запрещена законом
19

.  

В свою очередь п. 2 ст. 38 Налогового кодекса Российской 

ции
20

понимает под имуществом виды объектов гражданских прав (за исключе-

нием имущественных), относящихся к имуществу в соответствии с Граждан-

ским кодексом Российской Федерации, поскольку пункт 1 статьи 11 Налогово-

го кодекса Российской Федерации определяет, что институты, понятия и тер-

мины гражданского, семейного и других отраслей законодательства Российской 

Федерации, используемые в Налоговом кодексе Российской Федерации, приме-

няются в том значении, в каком они используются в этих отраслях законода-

тельства, если иное не предусмотрено Налоговым кодексом Российской Феде-

рации, понятие имущества, установленное Налоговым кодексом Российской 

Федерации, не включает в себя имущественные права, а залог имущественных 

прав в налоговых правоотношениях недопустим
21

. 

Согласнопункту 2 ст. 339 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

договор о залоге должен быть заключен в письменной форме и нотариально 

удостоверен. Несоблюдение этих правил влечет недействительность договора о 
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залоге. В соответствии спунктом 6 ст. 73 Налогового кодекса Российской Феде-

рации, совершение каких-либо сделок вотношениизаложенного имущества, в 

томчисле сделок, совершаемых вцелях погашения сумм задолженности, может 

осуществляться только по согласованию с залогодержателем
22

. 

При решениивопроса о выполнении налогоплательщиком своейобязанно-

стиза счет реализации заложенногоимущества следуетприниматьво внимание 

пункт 5 ст. 47 Налогового кодекса Российской Федерации, определяющеймо-

мент исполнения обязанности по уплате налога за счет имущества моментом 

погашения задолженности за счет вырученных от реализации имущества нало-

гоплательщика (налогового агента) сумм
23

. Такое погашение задолженности 

происходит в момент перечисления взысканных средств в бюджет, из чего сле-

дует, что исполнение налоговой обязанности происходит не в момент вынесе-

ния решения об обращении взыскания на предмет залога и не в момент его 

продажи на публичных торгах, а при поступлении в соответствующий бюджет 

денежной суммы. 

Сущность же поручительства заключена в том, что, наряду сглав-

нымдолжником, третье лицо принимаетна себя ответственность за его долг на 

случай, если первый не удовлетворит требования кредитора.  

Статья 74 Налогового кодекса Российской Федерации регламентирует, 

что в случае изменения сроков исполнения обязанностей по уплате налогов, 

обязанность по уплате налогов может быть обеспечена поручительством. За-

ключение договора поручительства приизменениисроков уплаты налога носит 

диспозитивный характер, что следует из употребления законодателем форму-

лировки «может быть обеспечена».  

Пункт 5 статьи 61 Налогового кодекса Российской Федерации устанавли-

вает, что изменение срока уплаты налога по решению уполномоченных органов 

может производиться как под залог имущества, так и при наличии поручитель-

ства, что свидетельствует о том, что при наличии любого из оснований для из-
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менения сроков исполнения обязанности по уплате налогов и сборов может 

быть заключен договор залога, равно как и по одному из оснований в обеспече-

ние исполнения обязательств может иметь место поручительство
24

. 

Несмотря на то, чтозалог и поручительство представляют собойсход-

ныеправовые институты, законодатель применяет различный подход к кон-

струкции статей 73 и 74 Налогового кодекса Российской Федерации. Вотличие-

от ст. 73 Налогового кодекса Российской Федерации, не определившей понятие 

и сущность залога, статья 74 Налогового кодекса Российской Федерации со-

держит разъяснение сущности поручительства в налоговых правоотношениях. 

Так, пунктом 2 ст. 74 Налогового кодекса Российской Федерации определено, 

что в силу поручительства поручитель обязывается перед налоговыми органами 

исполнить в полном объеме обязанность налогоплательщика по уплате налогов, 

если последний не уплатит в установленный срок причитающиеся суммы нало-

га и соответствующих пеней
25

. 

Статья 362 Гражданского кодекса Российской Федерации устанавливае-

тобязательность совершения договора поручительства в письменной форме, не-

соблюдение которой влечет недействительность договора. До 18.08.99 года та-

кой договор подлежал регистрации в налоговом органе по месту учета налого-

плательщика (иного обязанного лица), в отношении изменения срока исполне-

ния обязанности по уплате налога которого был заключен этот договор. С 

18.08.99 года требование об обязательной регистрации отменено
26

. 

В соответствии спунктом 5 ст. 74 Налогового кодекса Российской Феде-

рации, в качестве поручителя вправе выступатьюридическоеилифизическое ли-

цо, допускается также одновременное участие нескольких поручителейпо од-

ной обязанности. Исходя из положений пункта 3 ст. 363 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, такие поручители будут нести солидарную ответствен-

ность по обеспеченной поручительством обязанности налогоплательщика. Дан-
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ные обстоятельства свидетельствуют о том, что налоговый орган имеет воз-

можность предъявления требования по выбору к любому из поручителей,как в 

отдельности, так и ко всем одновременно, как в целом, так и в части. 

В отношениилица, выступающего поручителем, действующеезаконода-

тельство Российской Федерации предусмотрело соответствующие ограничения.  

Так, в пункте 6 ст. 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации ого-

ворено, что бюджетные учреждения не могут выступать в качестве поручите-

лей, поскольку используют бюджетные средства в соответствии с утвержден-

ной сметой доходов и расходов
27

. Образуемые в соответствии со ст. 115 Граж-

данского кодекса Российской Федерации казенные предприятия, имущество за 

которыми закрепляется на праве оперативного управления, также не могут 

быть поручителями, поскольку в соответствиисо ст. 297 Гражданского кодекса 

Российской Федерации вправе отчуждать или иным способом распоряжаться 

закрепленным за ними имуществом лишь с согласия собственника
28

. Поскольку 

пункт 5 ст. 74 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает воз-

можность выступать в качестве поручителя для юридических и физических 

лиц, филиалы и представительства, которые в соответствии с пунктом 3 ст. 55 

Гражданского кодекса Российской Федерации не являются юридическими ли-

цами, выступать поручителями не могут
29

. 

Несмотря на то, что в соответствии с пунктом 6 ст. 74 Налогового кодекса 

Российской Федерации к правоотношениям, возникающим при установлении 

поручительства в качестве меры по обеспечению исполнения обязанности по 

уплате налога, применяются положения гражданского законодательства Рос-

сийской Федерации, правовое положение поручителя по договору поручитель-

ства в гражданских и налоговых правоотношениях различно, поскольку зако-

нодательством о налогах и сборах предусмотреныособые обязанности поручи-

теля по договору с налоговым органом. 
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Пунктом 2 ст. 74 Налогового кодекса Российской Федерации определена 

обязанность поручителя исполнить в полном объеме обязанность налогопла-

тельщика по уплате налогов, если последний не уплатит в установленный срок 

причитающиеся суммы налога и соответствующих пеней
30

. Соответствующая 

норма гражданского законодательства (ст. 361) устанавливает обязанность по-

ручителя при наступлении указанных обстоятельств отвечать за исполнение 

должником его обязательства полностью или в части. Полная ответственность 

(п. 2 ст. 362 Гражданский кодекс Российской Федерации) заключается в уплате 

процентов (в том числе повышенных), возмещении судебных издержек по 

взыскании долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или 

ненадлежащим исполнением обязательств должником
31

. 

В пункте 4 ст. 74 Налогового кодекса Российской Федерации говорится о 

том, что при неисполнении налогоплательщиком налоговой обязанности по 

уплате налога, обеспеченной поручительством, поручитель и налогоплатель-

щик несут солидарную ответственность, которая отличается от нормы Граж-

данского кодекса Российской Федерации, где солидарная ответственность кре-

дитора и должника, предусматривается только в том случае, если иное не 

предусмотрено законом или договором поручительства. 

Следовательно,позиция поручителя в налоговых правоотношениях явля-

ется менее благоприятной, чем в гражданских, так как законодатель стремится 

обеспечить исполнение налогоплательщиком своей обязанности. В соответ-

ствии с указанной нормой налоговые органы могут направить требование об 

уплате налога как должнику, так и непосредственно поручителю, без предъяв-

ления требования налогоплательщику, при этом, в отличие от гражданского за-

конодательства Российской Федерации, налоговое законодательство исключает 

возможность ограничения ответственности поручителя путем прямого указания 

на это в договоре между поручителем и налоговым органом. 

Налоговым законодательством Российской Федерации запрещается при-
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нятие налогоплательщиком на себя обязанности по уплате налогов и сборов за 

других лиц. Согласно пункту 2 ст. 74 Налогового кодекса Российской Федера-

ции, поручитель должен исполнить обязанность налогоплательщика только в 

том случае, если последний сам не исполнит ее в установленный срок, испол-

нение поручителем обязанности налогоплательщика до наступления срока 

уплаты налога, измененного в связи с предоставлением отсрочки, рассрочки и 

инвестиционного налогового кредита, считается налоговым законодательством 

ненадлежащим. 

Когда срок поручительства в договоре не установлен, поручительство 

прекращается, если кредитор в течение года со дня наступления срока исполне-

ния обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иск к поручи-

телю. 

Согласност. 366 Гражданского кодекса Российской Федерации
32

, должник 

обязан немедленно известить поручителя, в случае исполнения им обязанности, 

а поручитель, в свою очередьисполнившийобязательство, вправе взыскать с 

кредитора неосновательно полученное либо предъявить регрессное требование 

к должнику. Как в гражданских, так и в налоговых правоотношениях, данная 

норма служит защите прав и интересов поручителя. 
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4 ИМПЕРАТИВНЫЕ СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯ-

ЗАННОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮД-

ЖЕТ: ВЗЫСКАНИЕ ПЕНИ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО 

СЧЕТАМ, АРЕСТ ИМУЩЕСТВА 

 

 

Императивныеспособыобеспеченияисполнения обязанностипо уплате 

налогов(сборов) включают в себя пеню, приостановление операций по счетам, 

арестимущества. Они различны между собой как характером действий, так и 

влиянием на имущество налогоплательщика. Например, если пеня ведет к 

определенным потерям средств налогоплательщика (но критически не влияет 

на его имущественное положение), то приостановление операций по счетам в 

банке может негативно отразиться нахозяйственной деятельности налогопла-

тельщика и привести к его разорению.Вопреки существующим различиям, 

между императивными способамиобеспеченияобязанностипо уплате налога 

имеютсяобщиечерты: ониприменяютсяисключительнопо инициативе ипо 

усмотрению налоговых органов и осуществляются в принудительном порядке, 

то есть никак не по усмотрению налогоплательщика.  

В отличиеот залога и поручительства, как способов обеспечения испол-

нения обязанности по уплате налогов и сборов, регулируется какналоговым, так 

и гражданским законодательством, применение пени в налоговых правоотно-

шениях определяется исключительно нормами налогового права.  

Статья 75 Налогового кодекса Российской Федерации
33

дает представле-

ниеправовому регулированию исчисления, уплаты и взыскания пени, при этом 

не предусматривает отсылки кгражданскому законодательству.Пункт 1 данной 

нормы права определяет пеню какустановленную закона денежную сумму, ко-

торую налогоплательщик сборов или налоговый агент должны выплатить в 

случае уплаты причитающихся сумм налогов или сборов, в том числе налогов и 

сборов, в связи с перемещениемтоваров через таможенную границу Российской 

Федерации, в более поздние сроки по сравнению с установленными законода-
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тельством
34

. Эта норма противоречит, в частности пункту 2 ст. 74 Налогового 

кодекса Российской Федерации, согласно которой поручитель обязывается ис-

полнить налоговые обязательства налогоплательщика в полном объеме, если он 

в последний установленный срокне уплатит причитающуюся сумму налога и 

соответствующую пеню. Данное обстоятельство позволяет прийти к выводу о 

том, что целесообразно дополнить список пункта 1 ст. 75 Налогового кодекса 

Российской Федерации понятием «иные обязанные лица», что, как следствие, 

приведет норму закона в соответствие со ст. 74 Налогового кодекса Российской 

Федерации
35

. 

Пеняначисляется налоговыми органами и взыскивается только приизме-

нениинормативно установленныхсроков уплаты налоговисборов. За несвоевре-

менную уплату предварительныхплатежей пеня не начисляется: по налогу на 

имущество, налогу на землюи налогу на прибыль.
36

 

В налоговых отношениях, пеня рассматривается как определенная ком-

пенсация потерьгосударственной казны в результате недополучения вовремя 

сумм налогов. Тем самым в налоговых отношениях пеня выполняет правовос-

становительную функцию, а в качестве способа обеспечения налоговой обязан-

ности носит устрашающий характер, нежели гарантийный
37

. 

Пеня выплачивается как дополнение к сумме налога, ее начисление осу-

ществляется ежедневно на протяжении всего периода просрочки платежа. Она 

начисляться сразу же, после истечения срока налогового или страхового плате-

жа. Для единого сельскохозяйственного налога существует одно исключение, 

по нему пеня рассчитывается в соответствии с главой 26.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации «Система налогообложения сельскохозяйственных то-

варопроизводителей».Условиеоб установлении пени может быть использовано 

вместе с другими способами обеспечения исполнения обязанности по уплате 
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налога или сбора с таким способом, какзалог имущества.
38

За каждый день про-

срочки, пеня определяется в процентах от неуплаченной суммы налога или 

сбора, а процентная ставка пени принимается равной одной 1/300 действующей 

в это время ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федера-

ции. С 29.01.2007 года ставка рефинансирования составляла 10,5 процентов, с 

2016 года значение ставки рефинансирования приравнено к ключевойставке, 

согласно Указанию Банка России от 11.12.2015 года № 3894-У
39

. Для расчета 

пеней ключевая ставка применяется в том размере, в котором она действовала в 

период просрочки. Расчет усложняется, если ключевая ставка изменяется в пе-

риоде просрочки. С 14.06.2016 года величина ключевой ставки составляет 

10,5% по Информации Банка России от 10.06.2016 года
40

. 

Уплата пени осуществляется одновременно с уплатой основного долга по 

налогу, а также после перечисления полной суммы просроченной налоговой за-

долженности. В результате, пеня – являетсяинструментом, обеспечивающим 

своевременную уплату налогов и сборов, так как ее начисление прекращается 

при погашении просроченного налогового платежа. Но существуетодин пробел: 

законодательно период просрочки не определен, поэтому финансисты считают, 

что день погашения налоговой задолженности не должен учитываться при рас-

чете пени даже если платежное поручение на перечисление налога на прибыль 

направлено в банк 29 июля вместо установленного Налоговым кодексом 28 

июля, оснований для расчета пени
41

 не возникает, так как пени рассчитываются 

со дня, следующего после установленного срока уплаты, а день погашения 

налоговой задолженности, по мнению Министерства финансов Российской Фе-

дерации, должен исключаться из расчета пени. 

Вопрос по поводу уплаты пени сам по себе спорный, поскольку налого-

                                                           
38

Воробьева В.Н. В каком случае обязанность по уплате налогов и сборов может быть обеспечена залогом иму-

щества налогоплательщика и каков порядок осуществления налоговым органом исполнения вышеуказанной 

обязанности за счет заложенного имущества? // Налоговый вестник. 2003. № 2. С. 3.  
39

 Указание Банка России от 11.12.2015 № 3894-У "О ставке рефинансирования Банка России и ключевой ставке 

Банка России"//Вестник Банка России. 2015.16 декабря. № 115. 
40

 Информация Банка России от 10.06.2016 «Банк России принял решение снизить ключевую ставку до 10,50% 

годовых»//Вестник Банка России.2016. № 56. 
41

 Письмо Министерства финансов Российской Федерации от 05.07.2016 года № 03-02-07/39318 «О количестве 

дней просрочки платежа для расчета пеней за несвоевременную уплату налога (сбора)»//Экономика и жизнь. 

2016. № 172. С.29. 



31 

плательщик может попытаться доказать, что предъявленное ему требование не 

законно. Защитой  в пользу налогоплательщика может послужить то обстоя-

тельство, что, согласно ст. 75 Налогового кодекса Российской Федерации, пе-

ней признается установленная настоящей статьей денежная сумма, которую 

налогоплательщик должен выплатить в случае уплаты причитающихся сумм 

налогов (сборов), в более поздние по сравнению с установленными законом 

сроки, поэтому пени начисляются при просрочке уплаты налога.Однозначная 

позиция налоговых органов по данному вопросу - налогоплательщик должен 

заплатить пени, а их оспаривание осуществляется в судебной инстанции. 

Как и налоги (сборы) пени могут быть взысканы принудительно за счет 

денежных средств налогоплательщика на счетах в банке, а также за счет иного 

имущества налогоплательщика (ст.ст. 46-48 Налогового кодекса Российской 

Федерации). Принудительное взыскание пеней с организаций и индивидуаль-

ных предпринимателей производится в порядке ст. 46-47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, а с физических лиц - в порядке ст. 48 данного норма-

тивно-правового акта. Не начисляются пени на сумму недоимки, которую нало-

гоплательщик не мог погасить в силу того, что по решению налогового органа 

или суда были приостановлены операции налогоплательщика в банке или 

наложен арест на имущество налогоплательщика, что регламентировано ст. 76-

77 Налогового кодекса Российской Федерации
42

.  

С учетом применения практики статьи 75 Налогового кодекса Российской 

Федерации, можно сделать вывод, о том, что отсутствие у налогоплательщика 

возможности самостоятельно погасить сумму недоимки в случае наложения 

судебным приставом - исполнителем по решению налогового органа либо суда 

ареста только на имущество третьей очереди
43

. 

Подача заявления о предоставлении отсрочки (рассрочки) или инвести-

ционного налогового кредита не приостанавливает начисления пеней на сумму 

налога, подлежащую уплате. 
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Существуют определенные правила, которые распространяются на пла-

тельщиков соборов и налоговых агентов, закрепленные в ст. 75 пунктами 7, 8 

Налогового кодекса Российской Федерации. Если налогоплательщик следовал 

письменным разъяснениям Министерства финансов России, то при возникно-

вении недоимки на него не только не будет наложен штраф, но и не будут 

начисляться пени, для этого должны быть соблюдены следующие усло-

вия:1)разъяснения давались финансовым, налоговым или иным уполномочен-

ным органом государственной власти; 2) разъяснения давались непосредствен-

но налогоплательщику или неопределенному кругу лиц. Таким образом, если 

налогоплательщик воспользуется иными разъяснениями, то возможны сложно-

сти, поскольку многие разъяснения финансового ведомства оформлены в виде 

частных ответов на запросы налогоплательщиков. Если непосредственно в тек-

сте письма нет указания на то, что разъяснения даются для всех налогопла-

тельщиков или налоговых органов, право использовать данные разъяснения 

придется подтверждать в суде.  

Таким же образом сформулированы требования п. 3 ст. 111 Налогового 

кодекса Российской Федерации
44

, содержащей основания освобождения от от-

ветственности (штрафов): разъяснения должны по смыслу относиться к тому 

налоговому или отчетному периоду, в котором образовалась недоимка, вне за-

висимости от даты разъяснений; освобождение от начисления пеней будет 

только в том случае, если разъяснения даны после 31.12.2006 года;письменные 

разъяснения основаны на полной и достоверной информации.Данные дополне-

ния закона имеют важное значение, поскольку снимают ответственность с 

налогоплательщика (плательщика сборов, налогового агента) в случае выпол-

нения письменных разъяснений финансовых, налоговых, других уполномочен-

ных органов по вопросам применения законодательства о налогах и сборах, по-

влекших образование задолженности. 

Другим императивным способом обеспечения исполнения налоговых 
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обязательств является приостановление операций по счетам в банках организа-

ций и индивидуальных предпринимателей, порядок применения которого опре-

делен статьей 76 Налогового кодекса Российской Федерации.
45

 

Пунктом 1 ст. 46 Налогового кодекса Российской Федерации
46

определе-

ны условия взыскания налога, сбора, а также пени за счет денежных средств, 

находящихся на счетах налогоплательщика (плательщика сборов)-организации 

или налогового агента-организации в банках.В случае неуплаты или неполной 

уплаты налога в установленный срок, обязанность по уплате налога исполняет-

ся принудительно путем обращения взыскания на денежные средства налого-

плательщика или налогового агента на счетах в банках. 

Взыскание налога производится по решению налогового органа путем 

направления в банк, где открыты счета налогоплательщика (налогового агента), 

требования на списание и перечисление в соответствующие бюджеты необхо-

димых денежных средств.С 01.01.2007 года, запрет на приостановление опера-

ций по счетам распространяется не только на платежи, но и на операции по 

списанию денежных средств в счет уплаты налоговых платежей в бюджет Рос-

сийской Федерации. 

Кроме того, в соответствии с новой редакцией пункта 9 ст. 76 Налогового 

кодекса Российской Федерации, налогоплательщику предоставлено право по-

дачи в налоговый орган заявления об отмене приостановления операций по 

своим счетам в банке с указанием счетов, на которых имеется достаточно де-

нежных средств для исполнения решения о взыскании налога
47

. Этому праву 

налогоплательщика корреспондирует обязанность налогового органа в течение 

2 дней принять решение об отмене приостановления операций по счетам в ча-

сти превышения суммы денежных средств, указанной в решении о приостанов-

лении операций по счетам.В случае,если к указанному заявлению налогопла-

тельщиком не прилагаются документы, подтверждающие наличие денежных 
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средств на счетах, указанных в этом заявлении, налоговый орган вправе до 

принятия решения об отмене приостановления операций по счетам в течение 

дня, следующего за днем получения такого заявления налогоплательщика, 

направить в банк, в котором открыты указанные налогоплательщиком счета, 

запрос об остатках денежных средств на этих счетах.После предоставления от 

банка информации о наличии денежных средств на счетах налогоплательщика в 

достаточном размере, для исполнения решения о взыскании, в течении 2-х дней 

налоговый орган принимает решение об отмене приостановления операция 

операций по счетам. 

В результате приостановления операций в банке по решению налогового 

органа, банк освобождается от ответственности за те убытки, которые понес 

налогоплательщик, а также банку запрещено открывать новые счета организа-

ции при наличии решения о приостановлении операций по счетам.
48

 

В соответствии с внесенными изменениями, положения о порядке при-

остановления операций по счетам в банках, распространяют свое действие на 

индивидуальных предпринимателей, а также нотариусов, занимающихся част-

ной практикой и адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты. 

Следующим рассматриваемым способом обеспечения исполнения нало-

говых обязательств является арест имущества. Статьей 77 Налогового кодекса 

Российской Федерации установлено правило об основаниях и условиях его 

наложения, которое является способом обеспечения решения о взыскании не 

только налогов, но и пеней и штрафов. При неисполнении налогоплательщиком 

обязанности по уплате налога, пеней или штрафа производится арест имуще-

ства, который является обеспечением погашения налога, пеней или штрафа. Его 

сущность заключается в ограничении права собственности в отношении аре-

стованного имущества, связанное, в первую очередь, с распоряжением имуще-

ством
49

. Таким образом, имущество которым владеет организация не может 

быть предметом ареста,на ином, за исключением права собственности, титуле.  
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Арест имущества может быть полным или частичным. Под полным аре-

стом имущества признается такое ограничение прав налогоплательщика-

организации в отношении его имущества, при котором он не вправе распоря-

жаться им, а владение и пользование – осуществимы с разрешения и под кон-

тролем налогового или таможенного органа.Частичным арестом признается та-

кое ограничение прав налогоплательщика-организации в отношении его иму-

щества, при котором владение, пользование и распоряжение этим имуществом 

осуществляются с разрешения и под контролем налогового или таможенного 

органа. 

Арест может налагаться на все имущество налогоплательщика-

организации, но в тоже времяаресту подлежит только то имущество, которого 

будет достаточно и оно будет необходимым для исполнения обязанности по 

уплате налога, пеней и штрафов. 

Арест имущества налогоплательщика (плательщика сборов) или налого-

вого агента, осуществляется при наличии двух условий: когданалогоплатель-

щик (плательщик сборов) или налоговый агент не исполнил в установленный 

срок обязанности по уплате налога; когда имеются достаточные основания по-

лагать, что указанное лицо предпримет меры скрыться либо  или скрыть свое 

имущество.Наличие хотя бы одного из перечисленных обстоятельств, при не-

исполнении налогоплательщиком (плательщиком сборов) или налоговым аген-

том обязанности по уплате налога в установленный срок может являться осно-

ванием для вынесения решения о наложении ареста на имущество указанного 

налогоплательщика (плательщика сборов) или налогового агента. 

Постановление о наложении ареста на имущество налогоплательщика и 

другие необходимые документы не позднее дня, следующего за днем вынесе-

ния данного постановления, направляется в 3-х экземплярах в орган прокурату-

ры, осуществляющий надзор за законностью деятельности налогового органа, 

вынесшего это постановление, для решения вопроса о санкционировании аре-

ста. 

В постановлении о наложении ареста на имущество налогоплательщика 
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(плательщика сборов) или налогового агента должны быть прописаны следую-

щие реквизиты: фамилия, имя, отчество должностного лица и наименование 

налогового органа, вынесшего постановление; дата вынесения и номер поста-

новления; наименование и адрес налогоплательщика (плательщика сборов) или 

налогового агента;ссылка на закон, устанавливающий порядок уплаты конкрет-

ных налогов;сумма недоимки по налогам и иным обязательным платежам в 

бюджет и государственные внебюджетные фонды, на которую должно быть 

арестовано имущество; вид ареста (полный или частичный);ж) перечень иму-

щества, подлежащего аресту; основания, позволяющие полагать, что указанное 

лицо предпримет меры, чтобы скрыться либо скрыть свое имуще-

ство.Постановление подписывается должностным лицом и заверяется гербовой 

печатью налогового органа.При наложении частичного ареста постановление 

должно содержать порядок распоряжения (налогоплательщиком (плательщи-

ком сборов) или налоговым агентом) арестованным имуществом, устанавлива-

ющий обязательность обращения налогоплательщика (плательщика сборов) 

или налогового агента в налоговый орган за разрешением на отчуждение, в том 

числе по договорам залога, аренды арестованного имущества. Несоблюдение 

порядка владения, пользования и распоряжения имуществом, на которое нало-

жен арест, есть основание для привлечения к ответственности виновных лиц. 

Эта ответственность предусмотрена ст. 125 Налогового кодекса Российской 

Федерации
50

 и иными федеральными законами. 

Отчуждение (за исключением производимого под контролем либо с раз-

решения налогового или таможенного органа, применившего арест), растрата 

или сокрытие имущества, на которое наложен арест, не допустимы. В поста-

новлении также следует предусматривать предупреждение налогоплательщика 

(плательщика сборов) или налогового агента о вышеуказанной ответственности 

за несоблюдение установленного порядка владения, пользования и распоряже-

ния имуществом.Решение о санкционировании ареста принимает прокурату-
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ра.При отказе в выдаче санкции по причине несоблюдения формы постановле-

ния, после внесения соответствующих исправлений налоговым органом, поста-

новление подлежит повторному направлению в орган прокуратуры.В случае 

отказа прокурором в даче санкции налоговый орган может обратиться с этим 

вопросом к вышестоящему прокурору.Налоговый орган не позднее дня, следу-

ющего за днем получения санкции прокурора, вручает постановление об аресте 

имущества налогоплательщику (плательщику сборов) или налоговому агенту 

либо его представителю под роспись либо направляет его по почте заказным 

письмом. 

Арест имущества производится налоговым органом в срок не позднее 3-х 

рабочих дней, следующих за днем получения санкции органа прокуратуры. При 

производстве ареста составляется протокол об аресте имущества. В случае 

нахождения имущества, подлежащего аресту, не в нескольких местах, допуска-

ется составление нескольких протоколов об аресте.В протоколе либо в прилага-

емой к нему описи перечисляется и описывается имущество, подлежащее аре-

сту, с точным указанием его наименования, количества, индивидуальных при-

знаков предметов, а если есть такая возможность, их стоимости.В протоколе 

должно быть отражено предупреждение налогоплательщика (плательщика сбо-

ров) или налогового агента об ответственности за несоблюдение установленно-

го порядка владения, пользования и распоряжения имуществом.При производ-

стве ареста должно быть учтено, что аресту подлежит только имущество, кото-

рое необходимо и достаточно для исполнения обязанности по уплате налога, 

аресту подлежит имущество, балансовая стоимость которого равна указанной в 

постановлении сумме неуплаченного налога.При невозможности определения 

балансовой стоимости имущества его стоимость определяется должностным 

лицом, которое производит арест, при этом учитывается мнение специалиста, 

принимающего участие в аресте, или специализированной организации. В слу-

чае необходимости к процедуре ареста могут быть привлечены сотрудники ор-

ганов внутренних дел, обеспечивающие безопасность должностных лиц нало-

гового органа, производящих арест. В аресте имущества должны принимать 
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участие понятые, в качестве таковых могут быть привлечены любые незаинте-

ресованные в исходе дела физические лица.Должностное лицо, производящее 

арест, обязано в устной форме разъяснить права и обязанности лицам, участву-

ющим в производстве ареста имущества в качестве понятых, специалистов, а 

также налогоплательщику (плательщику сборов) или налоговому агенту (его 

представителю).Протокол подписывается должностным лицом, производящим 

арест, понятыми, специалистами (при их участии в произведении ареста), а 

также налогоплательщиком (его представителем). В случае отказакого-либо из 

этих лиц от подписи в протоколе,должностное лицо отражает данный факт в 

нем. Налоговый орган не позднее дня, следующего за днем составления прото-

кола, вручает его копию налогоплательщику (плательщику сборов) или налого-

вому агенту (его представителю) под роспись либо направляет его по почте за-

казным письмом.
51

 

В качестве оснований для отмены решения об аресте имущества закон 

называет принятие должностным лицом налогового органа решения об отмене 

ареста; аналогичное решение вышестоящего налогового органа либо наличие 

решения суда общей юрисдикции,арбитражного суда.Должностное лицо нало-

гового органа принимает решение об отмене ареста не позднее дня, следующе-

го за днем получения от налогоплательщика (плательщика сборов) или налого-

вого агента документов, подтверждающих уплату налога, либо соответствую-

щих решений налогового органа или вступления в законную силу решения су-

да.Частичное снятие наложенного на имущество ареста по мере погашения 

налогоплательщиком-должником недоимки по уплате налогов действующим 

законодательством не предусмотрено.  

После наложения ареста на имущество налогоплательщика (плательщика 

сборов) или налогового агента судебным приставом-исполнителем для взыска-

ния налога в порядкестатьи 47 Налогового кодекса Российской 
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ции
52

арест, наложенный по решению должностного лица налогового органа на 

основании статьи 77 Налогового кодекса Российской Федерации
53

 считается 

прекращенным и подлежит отмене руководителем (заместителем руководите-

ля) налогового органа.Решение об отмене ареста также оформляется постанов-

лением. Это постановление в течение трех рабочих дней направляется (вруча-

ется) в орган прокуратуры, давший санкцию на арест имущества. Постановле-

ние об отмене ареста должно содержать:фамилию, имя, отчество должностного 

лица и наименование налогового органа, вынесшего указанное постановле-

ние;дату принятия и номер постановления о наложении ареста на имущество 

налогоплательщика (плательщика сборов) или налогового агента; в основания 

вынесения постановления;перечень имущества, на которое был наложен 

арест;дату вынесения указанного постановления. Оно подписывается руково-

дителем налогового органа (его заместителем), заверяется гербовой печатью 

налогового органа и доводится до сведения налогоплательщика (плательщика 

сборов) или налогового агента. Законом налогоплательщику предоставлено 

право обжаловать действияналогового органа в вышестоящий налоговый орган 

и (или) в суд, при этом подача жалобы не приостанавливает действия постанов-

ления о наложении ареста на имущество. 
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5 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ НАЛОГОПЛА-

ТЕЛЬЩИКОВ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ 

ЕЕ СОКРАЩЕНИЯ 

 

 

По статистическим даннымФедеральной налоговой службы, долг налого-

плательщиков по платежам в бюджет Российской Федерации вырос в течение 

2016 года на 21,4% и достиг 1,4 триллиона рублей.Прирост недоимки по нало-

гам в бюджет за 2016 год составил 151,7 миллиарда рублей.  

По состоянию на 1 января 2017 года сумма недоимки составила 618,7 

миллиарда рублей.При этом показатель кредиторской задолженности по нало-

гам по состоянию на 31 декабря 2016 года достиг 1,5 триллиона рублей, что в 

2,8 раза больше показателя на начало прошлого 2015 года. Большая часть от 

суммы пришлась на кредиторскую задолженность по налогу на доходы физиче-

ских лиц. Всего в 2016 году в федеральный бюджет поступило 6,9 триллиона 

рублей доходов, это составляет половину всех доходов федерального бюджета. 

Рост задолженности по налогам (сборам) был обусловлен переносом срока 

уплаты по имущественным налогам на 1 декабря прошлого года, из-за чего 

процедуры взыскания перенесены на начало 2017 года.  

Кроме того, рост недоимки связан с увеличением налоговой базы по 

имущественным налогам в связи с переходом с 2015 года на исчисление налога 

от кадастровой стоимости имущества физических лиц. Еще одной причиной 

роста задолженности по налогам является ликвидация так называемых теневых 

схем уклонений от уплаты акцизов в отрасли производства алкогольной про-

дукции. Производителям алкогольной отрасли в ходе проверок был доначислен 

налог на акцизы.Налоговыми органами в 2016 году в результате применения 

мер принудительного взыскания обеспечено поступление в бюджет Российской 

Федерации 769 миллиардов рублей, что на 97 миллиардов рублей (или на 14%) 

больше уровня 2015 года. В результате повышения эффективности взаимодей-

ствия с Федеральной службой судебных приставов в 2016 году сумма взыскан-

ной задолженности по налогам выросла на 21 миллиард рублей (или на 34%) и 

https://lenta.ru/tags/federalnaya-nalogovaya-sluzhba
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на начало 2017 года составила 82 миллиарда рублей
54

. 

На заседании расширенной коллегии Федеральной налоговой службы 

Российской Федерации, состоявшемся 28 февраля 2017 года, главой данного 

ведомства МишустинымМихаилом было отмечено, что в 2017 году Федераль-

ная налоговая служба перечислила в бюджет страны 17,3 трлн. рублей налого-

вых поступлений, что на 20% больше, чем в 2016 году, ФНС России обеспечила 

рекордные за последние 5 лет темпы роста налоговых поступлений в бюджет 

страны, показатели закона о федеральном бюджете на 2017 год исполнены на 

102,6%. Так, 60% (1,7 трлн. рублей) прироста поступлений обеспечили ненеф-

тегазовые доходы. Показателями роста стали налог на прибыль – 3,3 трлн. руб-

лей (рост на 18,8%) и НДС – 3,1 трлн. рублей (рост на 15,5%), двузначные тем-

пы роста показали акцизы – 1,5 трлн. рублей с ростом на 17,6%. имуществен-

ные налоги – 1,2 трлн. рублей  с ростом на 11,9%, НДФЛ – 3,3 трлн. рублей с 

ростом на 7,7%, что выше роста заработной платы, выросшей в 2017 году на 

7,2%. Четвертая часть (или около 400 млрд. рублей) в структуре прироста нало-

говых поступлений в бюджет страны обеспечена повышением эффективности 

налогового администрирования, то есть  деятельности уполномоченных орга-

нов управления, главным образом Федеральной налоговой службой Российской 

Федерации и ее территориальных органов, частично Министерством финансов 

Российской Федерации, Федеральной таможенной службой Российской Феде-

рации, направленной на обеспечение и реализацию контроля за соблюдением 

налогового законодательства всеми участниками налоговых отношений. 

Следует отметить, что надлежащее исполнение налоговых обязательств 

зависит от своевременной постановки налогоплательщиков, в частности юри-

дических лиц, на учет. Так, в 2017 году на налоговый учет добровольно встали 

143 крупнейшие иностранные организации. 

Сегодня Федеральной налоговой службой Российской Федерации основ-

ной акцент делается на побуждение налогоплательщиков к созданию прозрач-

                                                           
54
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ной налоговой среды и добровольному уточнению налоговых обязательств. В 

2017 году по результатам проведенной аналитической работы в бюджет допол-

нительно поступило 56 млрд. рублей, что в 2 раза больше 2016 года. 

Кроме того, в 2017 году при применении института банкротства Феде-

ральной налоговой службой Российской Федерации была усилена роль согла-

сительных процедур, направленных на погашение задолженности по налогам в 

рассрочку в целях сохранение бизнеса, рабочих мест и деловой репутации 

налогоплательщика, заключено 741 мировое соглашение, что на 19% больше, 

чем в 2016 году, в связи с чем поступления в бюджет в рамках мировых согла-

шений составили 4,2 млрд. рублей и выросли по сравнению с 2016 годом более, 

чем в 3 раза. Планируется продолжение данной тенденции (тренда) в 2018 году. 

Всего по итогам 2017 года при применении процедур банкротства юридиче-

скими лицами перечислено в бюджет 101 млрд. рублей, что на 35% больше 

2016 года.
55

 

Также в целях сокращения налоговой задолженности, обеспечения транс-

парантности (прозрачности) налоговых правоотношений Федеральной налого-

вой службой Российской Федерации обеспечивается: планомерный переход на 

новые технологии в сфере уплаты налогов (переход организаций и индивиду-

альных предпринимателей в сфере торговли и общепита на патентной системе 

и ЕНВД (применяющих наемный труд) на кассы), реализация новых проектов 

(маркировка товаров: лекарственных препаратов, меховых изделий;Единый 

государственный реестр ЗАГС), что также позволит централизовать информа-

цию об уплачиваемых налогах (сборах).  

Необходимо отметить, что с января 2017 года Федеральной налоговой 

службе Российской Федерации была передана функция администрирования 

страховых взносов, подлежавших уплате в Пенсионный фонд и Фонд социаль-

ного страхования Российской Федерации, в связи с чем к возврату оценена 

недоимка в размере более 300 млрд. рублей. Мерами обеспечения исполнения 
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указанных обязательств стало приостановление расходования компаниями-

должниками денежных средств по банковским счетам, бесспорное списание с 

лицевых счетов этих организаций до 5 млн руб. в пользу государства, наложе-

ние ареста на имущество. Практически каждый третий рубль задолженности 

юридических лиц взыскивается с их счетов в бесспорном порядке, а весь ком-

плекс мер обеспечил около 70% ее погашения. 

Также важно отметить, что по отдельному поручению Президента Рос-

сийской Федерации, основываясь на действующем Федеральном законе Рос-

сийской Федерации, принятом 28 декабря 2017 года № 436-ФЗ «О внесении из-

менений в части 1-2 НК РФ и отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации», предусмотрено обязательное списание налоговых долгов, возникших 

у физических лиц по налогам, начисленным в период до начала 2015 года
56

. 

Данное положение нашло распространение на выплаты по транспортному, зе-

мельному и имущественному налогам. Помимо основной суммы долга, подле-

жит списанию и начисленная на нее пеня. В отношении индивидуальных пред-

принимателей и отдельных физических лиц, которые до этого осуществляли 

предпринимательскую деятельность, спишут налоговые долги, начисленные в 

период ведения деятельности, появившиеся в срок до 2015 г., вместе с ними – 

начисленную пеню, назначенные суммы штрафов, исключение составляет 

налог, начисляемый при добыче индивидуальными предпринимателями полез-

ных ископаемых, все виды акцизов, а также сумма налога, начисляемая во вре-

мя перемещения товара через границы Российской Федерации.  

В отношении индивидуальных предпринимателей, физических лиц, кото-

рые до этого осуществляли деятельность в предпринимательской сфере, нота-

риусы (адвокаты) и прочие лица, занимающиеся частной практической дея-

тельностью, установлено списание сумм возникшего долга по неоплаченным 

страховым взносам за период их формирования до начала 2017 года, а также 

суммы пени и штрафов. 
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Таким образом, на современном этапе государством в лице его органов 

исполнительной власти, в частности Федеральной налоговой службы Россий-

ской Федерации, создаются все необходимые условия, при которых налогопла-

тельщику выгоднее платить, быть добросовестным, выстраивая свой бизнес для 

приобретения деловой репутации, позволяющей иметь связи с такими же доб-

росовестными контрагентами, взаимодействовать с государством, получать от 

него контракты на общественно значимые проекты, а не скрывать доходы, 

уклоняясь от уплаты налогов (сборов). В случае присутствия нарушений нало-

гового законодательства со стороны налогоплательщиков, оно должно быть 

установлено и устранено, в условиях же бюджетных проблем это приобретает 

особую актуальность. Только при наличии весомых предположений, что нало-

гоплательщик не в полном объеме исполняет свои налоговые обязательства, 

налоговые органы применяют установленные законом меры реагирования, будь 

то крупная компания или нет, перед законом все равны.От стандартного ре-

зультата - объема доначислений и взысканий -налоговые органы с 2017 года 

перешли к моделям, когда результатом работы по контролю исполнения нало-

гового законодательства Российской Федерации стало добровольное уточнение 

налогоплательщиками налоговых обязательств за предыдущие периоды. Нало-

говые органы используют все предоставленные законом механизмы пополне-

ния бюджета государства. Сегодня каждый должен знать, как оплачивать нало-

ги, и каждый должен найти время, чтобы держать руку на пульсе изменений в 

налоговом законодательстве, особенно если приходится быть собственником 

имущества или вести свой бизнес.
57
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

 

Уплата законно установленных налогов (сборов) является основным и 

неотъемлемым условием для благополучного существования и функциониро-

вания государства. В условиях рыночной экономики налоги – это наиболее 

действенный инструмент регулирования постоянно изменяющихся экономиче-

ских отношений, они призваны ограничивать стихийность рыночных процес-

сов, воздействовать на формирование производственной и социальной инфра-

структуры, сокращать инфляцию. 

Налоги представляют собой необходимое звено экономических отноше-

ний в обществе, важной составляющей экономической и финансовой безопас-

ности государства, поскольку обеспечивают все уровни экономической систе-

мы страны финансовыми ресурсами, более половины доходов государственно-

го бюджета обеспечивается за счет налоговых поступлений. 

Формирование правильной законодательной базы налогообложения в 

государстве является основополагающей задачей фискальных органов. Вместе 

с тем, отсутствие соответствующих ситуации, установленных законом рычагов 

воздействия на недобросовестных налогоплательщиков могло бы привести к 

уклонению от уплаты налогов, образованию и пропорциональному увеличению 

налоговой задолженности, в связи, с чем законодательное установление спосо-

бов обеспечения исполнения налоговых обязательств и урегулирование отно-

шений по погашению задолженностей по налогам (сборам) играют не меньшую 

роль в сфере налоговых правоотношений. 

Рассмотрев в настоящей работе вопросыобеспечения исполнения налого-

вых обязательств, структуры, причин возникновения налоговой задолженности, 

перспективы ее сокращения, приходим к следующим выводам: 

1. Обязанность каждого по уплате законом налогов, сборов установлена в 

статье 57 Конституции Российской Федерации.  

2. Законодательство Российской Федерации о налогах и сборах состоит из 

настоящего Кодекса и принятых в соответствии с ним федеральных законов о 
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налогах, сборах, страховых взносах, других подзаконных актов. 

3. Налоги, являются необходимым условием деятельности государства, 

которые обеспечивают финансовую основу государства. Осуществлять госу-

дарственную власть, обеспечивать безопасность государства, социального об-

щества возможно, только располагая к этому достаточными финансовыми 

средствами.  

4. Способами обеспечения надлежащего исполнения налогоплательщи-

ками обязанностей поуплате налогов (сборов) являются: залог, поручительство, 

арест имущества, приостановление операций по счетам, пеня, порядок, сроки 

применения которых регламентированы статьями 72-77 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

5. Направленность на побуждение к каждому недобросовестному налого-

плательщику законных мер, которые побуждают его надлежащему, доброволь-

ному исполнению налоговых обязанностей, является сущностью вышеперечис-

ленных способов обеспечения исполнения налоговых обязательств, которые 

носят исключительный характер и применяются при невозможности мировых 

соглашений. 

6. Тенденция перехода от объема доначисления и взыскания к модели 

контроля исполнения налогового законодательства Российской Федерации, то 

чего придерживаются налоговые органы в настоящее время.Существующая 

налоговая система Российской Федерации меняет ориентированность от взыс-

кания на предотвращение задолженности или ориентацию налогоплательщиков 

на своевременность и полноту уплаты налогов, в отличии от ситуации прошлых 

лет. 
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